
Landsbygdsnytt nr 2 2023 

Nyhetsbrevet ges ut från oss på Landsbygdsavdelningen. Här lyfter vi de frågor som är aktuella

just nu. Det är allt från djurvälfärd, jordbrukarstöd, aktuella kurser och rådgivningar, till tips om

olika investeringsmöjligheter vi kan ge stöd till. 

Trevlig läsning!

Klicka här för att läsa brevet i din webbläsare

LEDAREN

Foto: Nils Bergendal

Tack till alla jordförbättringshjältar!
I den vackraste av årstider kan det vara läge att hylla några skånska hjältar.

På många håll i världen ser det mörkt ut för den framtida matproduktionen. En obehaglig kombination av
utarmade jordar, invasiva arter och klimatförändringar kan få vem som helst att bli dystopisk. Glädjande är att
jämfört med många andra marker i världen är den skånska myllan fortfarande i hyfsat gott skick. En del jordar
har riktigt fin mullhalt och det har inte kommit gratis.
En viktig uppgift för en skånsk jordbrukare är att säkerställa åkermarkens bördighet för framtida generationer
och sätta en ära i att ha fin bördighet och jobba på flera fronter. Det finns många som gör storartade insatser.
De tar tillvara stallgödsel, odlar i samarbete med produktionsdjuren, odlar vall och kvävefixerande grödor,
gröngödslar, odlar mellangrödor och har baljväxter i växtföljden. Många tänker sig dessutom för både en och
två gånger innan de lånar en maskin som kan ha med sig smitta till den egna marken.
Så det finns att göra och det finns oerhört mycket erfarenhet och forskning att ta del av. Och visst manar det
till ödmjukhet inför livets mirakel när man inser att det i en tesked jord finns lika många bakterier som det finns
människor på jorden, och att man som lantbrukare har makten att påverka sammansättningen.

Hatten av för alla jordförbättringshjältar!

Åsa Lindberg, Landsbygdsdirektör Länsstyrelsen Skåne

LÄS MER OM DATABASEN TUVA

ARTIKLAR NR 2 2023

Naturvärden i dina ängs‐ och betesmarker
Ängar och betesmarker är viktiga resurser för den biologiska mångfalden och för vårt
unika landskap. Vi kommer att fortsätta erbjuda kurser och rådgivningar för dig som
vill vårda och underhålla dina marker.

Skötselrådgivning kring din betesmark eller slåtteräng
Har du frågor om skötseln av din betesmark eller slåtteräng? Vill du veta mer om vad du kan göra för att öka
den biologiska mångfalden?
Vi på Länsstyrelsen kan ge råd om hur du kan sköta dina marker och vad som krävs för att även uppfylla EU:s
stödregler. Rådgivningen görs av en erfaren rådgivare. Anmäl ditt intresse till Anna Stenberg,
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

Fältvandring 30 maj – Geten som naturvårdare
Att hålla besvärlig vegetation i schack ute i markerna kan vara kostsamt, tidsödande och mödosamt. Arbetet
kräver maskiner eller att någon handgripligen utför slitet. Finns det något alternativ? Kan getter eller får göra
jobbet? Under kursen får vi ta del av Bosse Svoréns mångåriga erfarenhet att arbeta med getter och får som
naturvårdare.
Datum: 30 maj kl. 09.00–12.00
Plats: Svedberga kulle
Anmäl dig via vår kalendersida på www.lansstyrelsen.se/skane/kalender
Har du frågor kontakta Kamilla Persson, kamilla.persson@lansstyrelsen.se

Bosse Svorén och getterna Foto: Nils Bergendal

Inventering i sommar
Under perioden juni–oktober kommer Länsstyrelsen att inventera ängs‐ och betesmarker runt om i Skåne. Vi
tittar på de natur‐ och kulturvärden som finns på markerna. Du kommer att bli kontaktad innan vi gör
fältbesök hos dig. Du kan söka upp din mark på Jordbruksverkets databas i E‐tjänsten TUVA.

TUVA‐databasen innehåller resultatet från ängs‐ och betesmarksinventeringen som har pågått sedan 2002
och omfattar nästan 85 000 ängs‐ och betesmarker och drygt 340 000 hektar.

INFORMATION OM JORDBRUKARSTÖD PÅ LÄNSSTYRELSENS WEBBSIDA

Jordbrukarstöden 2023

GRUNDVILLKOR

Det som du sedan tidigare känner igen som tvärvillkor har ändrats från år 2023 och kallas i stället för
grundvillkor. Grundvillkor är regler som du som söker jordbrukarstöd behöver följa för att få full utbetalning
av stödet. De flesta grundvillkor är inga nya regler. De finns redan i de EU‐förordningar som gäller eller
genom att Sverige redan har infört EU‐direktiv i svensk lagstiftning.

Andel marktäckning
En förändring som gäller från och med i år är att andelen marktäckning under känsliga perioder har ändrats.
En viss andel av din åkermark ska vara bevuxen under hösten eller lämnas obearbetad efter att du har
skördat. Grundvillkoret omfattar hela landet, men kraven är olika i olika delar av landet. Bor du i Skåne,
Blekinge, eller Hallands län ska du ha martäckning på minst 70 procent av åkermarken och du får bryta
marktäckningen tidigast den 20 oktober.

Undantag
Du kan få undantag från kravet för att genomföra mekanisk bearbetning i följande fall:

• efter skörd av potatis
• för att bekämpa ogräs om du är certifierad för ekologisk produktion i enlighet med förordning ﴾EU﴿

2018/848
• för att bekämpa renkavle ﴾Alopecurus myosuroides﴿, ogräs som är resistent mot kemiska ogräsmedel.

Om du vill använda denna möjlighet till undantag ska du anmäla det till länsstyrelsen. Den som använder
undantagen måste ändå ha en marktäckning på minst 60 procent. Det motsvarar kravet som finns för höst‐
och vinterbevuxen mark i Skåne, Hallands och Blekinge län i förordningen ﴾1998:915﴿ om miljöhänsyn i
jordbruket.
Mer information om Grundvillkoren som rör dig som söker jordbrukarstöd finns på
www.jordbruksverket.se

MARKUPPFÖLJNING

All mark följs upp
En nyhet i år, för dig som söker jordbrukarstöd, är markuppföljningen. Jordbruksverket kommer att följa upp
all mark som ingår i någon ansökan. Uppföljningen görs automatiskt av ett datorprogram. Manuell
granskning kommer bara att användas i undantagsfall.

Brev från Jordbruksverket
För dig som lantbrukare innebär det att om du får ett brev från Jordbruksverket som handlar om
markuppföljningen så behöver du läsa och svara på det så snart som möjligt. Du kan behöva ändra grödkod
eller gränser, eller dra tillbaka delar av din ansökan, eller visa att du har haft aktivitet på marken genom att
skicka in ett geotaggat foto.
Mer information om markuppföljningen finns på Jordbruksverkets webbsida.

PRECISIONSJORDBRUK ‐ PLANERING

Komplettera din ansökan
Du som har ansökt om utbetalning för Precisionsjordbruk – planering i år, men inte hade godkända
dokument den 13 april, har möjlighet att komplettera din ansökan. Du kan komplettera med växtodlingsplan,
växtnäringsbalans, markkartering samt analys av flytgödsel ﴾om flytgödsel används﴿.
Du behöver logga in i SAM Internet och påbörja dina ändringar. Fyll i datum för respektive dokument och
skicka in ändringarna senast den 15 juni 2023.

VILKET DATUM VAR DET NU IGEN?

Det finns flera datum som är viktiga att känna till för dig som söker jordbrukarstöd. Det handlar till
exempel om när du får så och skörda eller när du ska ha skickat in underlag.

1 april–30 maj
Under denna period får du inte putsa eller slå av växtligheten på träda och skyddszon med åtagande. Tänk på
att det kan finnas ytterligare villkor om du har sökt trädan som miljöyta.
15 juni
Sista dagen du kan lägga till block och skiften i din ansökan.
30 juni
Sista sådatum för miljöersättningar och kompensationsstöd.
1 juli
Första dagen du får skörda dina skyddszoner med åtagande och slå dina slåtterängar med åtagande.
31 juli
Första dagen du får bryta vallar med vallstöd under förutsättning att liggtiden är uppfylld.
31 augusti
Sista datum du får ändra gränser på skiften och block samt ändra grödkod i ansökan. Om en fältkontroll har
aviserats kan de ändringar du får göra begränsas av resultatet av kontrollen.
20 oktober 
Det tidigaste datumet för att bryta fånggrödorna vallgräs, vallbaljväxter, vitsenap och oljerättika samt
mellangrödor i Skåne, Blekinge och Hallands län.
31 oktober
Dagen då du ska ha utfört någon aktivitet på alla dina jordbruks‐skiften för gårdsstödet. För marker med
krav på ytterligare skötsel ﴾bete, skörd eller slåtter﴿ ska detta nu vara genomfört. Fram till detta datum kan du
dra tillbaka skiften eller en hel ansökan. Om en fältkontroll har aviserats kan de ändringar du får göra
begränsas av resultatet vid kontrollen.
Läs mer på Jordbruksverkets webbplats.

VÄLKOMMEN TILL FÄLTVANDRING 7 JUNI

Foto: Hans Jonsson, Cumulus

Välkommen att få veta mer om fältförsöken från projektet ”Från parcell till
kommersiell” och handlingsplanen Skånebönan.

Se linser, kikärter, sötlupin och åkerböna i fält!
Du kommer även att få ta del av tips och råd kring odlings‐ och växtskyddsstrategi, torkning och olika sorter.
Bakgrund
Projektet ”Från parcell till kommersiell”. Det finns ett stort behov av ökad odling och förädling av
växtbaserade livsmedel proteingrödor. Fältförsök är en viktig insats som behövs för att kunna skala upp
odlingen genom att öka kunskapen om möjliga proteingrödor och hur de ska odlas och vilka sorter som
fungerar att odla i Sverige.
Skånebönan
Skånes ledande aktörer i livsmedelsnäringen har tillsammans kommit överens om fyra mål som innebär att
man garanterar beställningar av proteingrödor från industrin och handeln.
När: 7 juni kl 13.00‐16.00
Anmälan senast 5 juni.
Plats: Fält vid Lantmännens Framtidsgård Savlöv.
Anmäl dig via vår kalendersida senast den 5 juni.

MINSKAD SKÖTSEL I SKYDDADE OMRÅDEN

Foto: Gunilal Lundh, Länsstyrelsen Skåne

I år får Länsstyrelsen Skåne två tredjedelar mindre i anslag till skötsel av skyddade
områden. Det kommer på både kort och lång sikt att leda till negativa
konsekvenser för naturen.

Önskade insatser som får vänta
Stora arbeten kan inte utföras, till exempel bekämpning av invasiva främmande arter och stängsling av
nya beteshagar, och inte heller parkerings‐ och vägunderhåll. Besökarna kommer att märka att vi inte kan
skapa några nya rastplatser, leder eller toaletter.
Dessutom får vi svårt att underhålla alla de anordningar som redan finns och vi kan även tvingas stänga
befintliga anläggningar för att besökarnas säkerhet inte kan garanteras.
I denna situation värdesätter vi alla våra arrendatorer som har betesdjur som betar på reservatmarkerna.
Vi kommer däremot inte att kunna skriva nya skötselavtal med markägare och vi kommer inte heller att
kunna anlita externa företag för åtgärder inom skyddade områden. Det gäller dock inte våtmarksåtgärder
där vi har fått beviljat ett stort antal åtgärder runt om i länet.

Naturnära jobb
Vi kommer att kunna behålla avtalet med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb, vilket innebär att en del av
den löpande skötseln kommer att fortsätta.

Långsiktig minskning
I regeringens budget för 2024 och 2025 kommer anslaget till åtgärder för värdefull natur att minska
ytterligare. I ett längre perspektiv leder det till allvarliga konsekvenser för den biologiska mångfalden.
Värdefulla naturmiljöer växer igen, invasiva arter sprider sig och värdefulla arter försvinner för gott. Detta
får i sin tur negativa konsekvenser för upplevelsevärdena i området. Ökad igenväxning, färre blommor och
fjärilar gör området mindre attraktivt för besök‐aren och för naturturismföretagarna.

Grattis alla nya sprutförare!

https://l7817e.c.plma.se/?q=007558450015&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?MId=755845&RGd=00000000-0000-0000-0000-000000000000


Landsbygdsnytt nr 2 2023 

Nyhetsbrevet ges ut från oss på Landsbygdsavdelningen. Här lyfter vi de frågor som är aktuella

just nu. Det är allt från djurvälfärd, jordbrukarstöd, aktuella kurser och rådgivningar, till tips om

olika investeringsmöjligheter vi kan ge stöd till. 

Trevlig läsning!

Klicka här för att läsa brevet i din webbläsare

LEDAREN

Foto: Nils Bergendal

Tack till alla jordförbättringshjältar!
I den vackraste av årstider kan det vara läge att hylla några skånska hjältar.

På många håll i världen ser det mörkt ut för den framtida matproduktionen. En obehaglig kombination av
utarmade jordar, invasiva arter och klimatförändringar kan få vem som helst att bli dystopisk. Glädjande är att
jämfört med många andra marker i världen är den skånska myllan fortfarande i hyfsat gott skick. En del jordar
har riktigt fin mullhalt och det har inte kommit gratis.
En viktig uppgift för en skånsk jordbrukare är att säkerställa åkermarkens bördighet för framtida generationer
och sätta en ära i att ha fin bördighet och jobba på flera fronter. Det finns många som gör storartade insatser.
De tar tillvara stallgödsel, odlar i samarbete med produktionsdjuren, odlar vall och kvävefixerande grödor,
gröngödslar, odlar mellangrödor och har baljväxter i växtföljden. Många tänker sig dessutom för både en och
två gånger innan de lånar en maskin som kan ha med sig smitta till den egna marken.
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Bosse Svorén och getterna Foto: Nils Bergendal

Inventering i sommar
Under perioden juni–oktober kommer Länsstyrelsen att inventera ängs‐ och betesmarker runt om i Skåne. Vi
tittar på de natur‐ och kulturvärden som finns på markerna. Du kommer att bli kontaktad innan vi gör
fältbesök hos dig. Du kan söka upp din mark på Jordbruksverkets databas i E‐tjänsten TUVA.

TUVA‐databasen innehåller resultatet från ängs‐ och betesmarksinventeringen som har pågått sedan 2002
och omfattar nästan 85 000 ängs‐ och betesmarker och drygt 340 000 hektar.
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Det som du sedan tidigare känner igen som tvärvillkor har ändrats från år 2023 och kallas i stället för
grundvillkor. Grundvillkor är regler som du som söker jordbrukarstöd behöver följa för att få full utbetalning
av stödet. De flesta grundvillkor är inga nya regler. De finns redan i de EU‐förordningar som gäller eller
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Andel marktäckning
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• för att bekämpa ogräs om du är certifierad för ekologisk produktion i enlighet med förordning ﴾EU﴿
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• för att bekämpa renkavle ﴾Alopecurus myosuroides﴿, ogräs som är resistent mot kemiska ogräsmedel.

Om du vill använda denna möjlighet till undantag ska du anmäla det till länsstyrelsen. Den som använder
undantagen måste ändå ha en marktäckning på minst 60 procent. Det motsvarar kravet som finns för höst‐
och vinterbevuxen mark i Skåne, Hallands och Blekinge län i förordningen ﴾1998:915﴿ om miljöhänsyn i
jordbruket.
Mer information om Grundvillkoren som rör dig som söker jordbrukarstöd finns på
www.jordbruksverket.se

MARKUPPFÖLJNING

All mark följs upp
En nyhet i år, för dig som söker jordbrukarstöd, är markuppföljningen. Jordbruksverket kommer att följa upp
all mark som ingår i någon ansökan. Uppföljningen görs automatiskt av ett datorprogram. Manuell
granskning kommer bara att användas i undantagsfall.

Brev från Jordbruksverket
För dig som lantbrukare innebär det att om du får ett brev från Jordbruksverket som handlar om
markuppföljningen så behöver du läsa och svara på det så snart som möjligt. Du kan behöva ändra grödkod
eller gränser, eller dra tillbaka delar av din ansökan, eller visa att du har haft aktivitet på marken genom att
skicka in ett geotaggat foto.
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Komplettera din ansökan
Du som har ansökt om utbetalning för Precisionsjordbruk – planering i år, men inte hade godkända
dokument den 13 april, har möjlighet att komplettera din ansökan. Du kan komplettera med växtodlingsplan,
växtnäringsbalans, markkartering samt analys av flytgödsel ﴾om flytgödsel används﴿.
Du behöver logga in i SAM Internet och påbörja dina ändringar. Fyll i datum för respektive dokument och
skicka in ändringarna senast den 15 juni 2023.

VILKET DATUM VAR DET NU IGEN?

Det finns flera datum som är viktiga att känna till för dig som söker jordbrukarstöd. Det handlar till
exempel om när du får så och skörda eller när du ska ha skickat in underlag.

1 april–30 maj
Under denna period får du inte putsa eller slå av växtligheten på träda och skyddszon med åtagande. Tänk på
att det kan finnas ytterligare villkor om du har sökt trädan som miljöyta.
15 juni
Sista dagen du kan lägga till block och skiften i din ansökan.
30 juni
Sista sådatum för miljöersättningar och kompensationsstöd.
1 juli
Första dagen du får skörda dina skyddszoner med åtagande och slå dina slåtterängar med åtagande.
31 juli
Första dagen du får bryta vallar med vallstöd under förutsättning att liggtiden är uppfylld.
31 augusti
Sista datum du får ändra gränser på skiften och block samt ändra grödkod i ansökan. Om en fältkontroll har
aviserats kan de ändringar du får göra begränsas av resultatet av kontrollen.
20 oktober 
Det tidigaste datumet för att bryta fånggrödorna vallgräs, vallbaljväxter, vitsenap och oljerättika samt
mellangrödor i Skåne, Blekinge och Hallands län.
31 oktober
Dagen då du ska ha utfört någon aktivitet på alla dina jordbruks‐skiften för gårdsstödet. För marker med
krav på ytterligare skötsel ﴾bete, skörd eller slåtter﴿ ska detta nu vara genomfört. Fram till detta datum kan du
dra tillbaka skiften eller en hel ansökan. Om en fältkontroll har aviserats kan de ändringar du får göra
begränsas av resultatet vid kontrollen.
Läs mer på Jordbruksverkets webbplats.
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Välkommen att få veta mer om fältförsöken från projektet ”Från parcell till
kommersiell” och handlingsplanen Skånebönan.

Se linser, kikärter, sötlupin och åkerböna i fält!
Du kommer även att få ta del av tips och råd kring odlings‐ och växtskyddsstrategi, torkning och olika sorter.
Bakgrund
Projektet ”Från parcell till kommersiell”. Det finns ett stort behov av ökad odling och förädling av
växtbaserade livsmedel proteingrödor. Fältförsök är en viktig insats som behövs för att kunna skala upp
odlingen genom att öka kunskapen om möjliga proteingrödor och hur de ska odlas och vilka sorter som
fungerar att odla i Sverige.
Skånebönan
Skånes ledande aktörer i livsmedelsnäringen har tillsammans kommit överens om fyra mål som innebär att
man garanterar beställningar av proteingrödor från industrin och handeln.
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Plats: Fält vid Lantmännens Framtidsgård Savlöv.
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Foto: Gunilal Lundh, Länsstyrelsen Skåne

I år får Länsstyrelsen Skåne två tredjedelar mindre i anslag till skötsel av skyddade
områden. Det kommer på både kort och lång sikt att leda till negativa
konsekvenser för naturen.

Önskade insatser som får vänta
Stora arbeten kan inte utföras, till exempel bekämpning av invasiva främmande arter och stängsling av
nya beteshagar, och inte heller parkerings‐ och vägunderhåll. Besökarna kommer att märka att vi inte kan
skapa några nya rastplatser, leder eller toaletter.
Dessutom får vi svårt att underhålla alla de anordningar som redan finns och vi kan även tvingas stänga
befintliga anläggningar för att besökarnas säkerhet inte kan garanteras.
I denna situation värdesätter vi alla våra arrendatorer som har betesdjur som betar på reservatmarkerna.
Vi kommer däremot inte att kunna skriva nya skötselavtal med markägare och vi kommer inte heller att
kunna anlita externa företag för åtgärder inom skyddade områden. Det gäller dock inte våtmarksåtgärder
där vi har fått beviljat ett stort antal åtgärder runt om i länet.

Naturnära jobb
Vi kommer att kunna behålla avtalet med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb, vilket innebär att en del av
den löpande skötseln kommer att fortsätta.

Långsiktig minskning
I regeringens budget för 2024 och 2025 kommer anslaget till åtgärder för värdefull natur att minska
ytterligare. I ett längre perspektiv leder det till allvarliga konsekvenser för den biologiska mångfalden.
Värdefulla naturmiljöer växer igen, invasiva arter sprider sig och värdefulla arter försvinner för gott. Detta
får i sin tur negativa konsekvenser för upplevelsevärdena i området. Ökad igenväxning, färre blommor och
fjärilar gör området mindre attraktivt för besök‐aren och för naturturismföretagarna.

Grattis alla nya sprutförare!
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LEDAREN

Foto: Nils Bergendal

Tack till alla jordförbättringshjältar!
I den vackraste av årstider kan det vara läge att hylla några skånska hjältar.

På många håll i världen ser det mörkt ut för den framtida matproduktionen. En obehaglig kombination av
utarmade jordar, invasiva arter och klimatförändringar kan få vem som helst att bli dystopisk. Glädjande är att
jämfört med många andra marker i världen är den skånska myllan fortfarande i hyfsat gott skick. En del jordar
har riktigt fin mullhalt och det har inte kommit gratis.
En viktig uppgift för en skånsk jordbrukare är att säkerställa åkermarkens bördighet för framtida generationer
och sätta en ära i att ha fin bördighet och jobba på flera fronter. Det finns många som gör storartade insatser.
De tar tillvara stallgödsel, odlar i samarbete med produktionsdjuren, odlar vall och kvävefixerande grödor,
gröngödslar, odlar mellangrödor och har baljväxter i växtföljden. Många tänker sig dessutom för både en och
två gånger innan de lånar en maskin som kan ha med sig smitta till den egna marken.
Så det finns att göra och det finns oerhört mycket erfarenhet och forskning att ta del av. Och visst manar det
till ödmjukhet inför livets mirakel när man inser att det i en tesked jord finns lika många bakterier som det finns
människor på jorden, och att man som lantbrukare har makten att påverka sammansättningen.

Hatten av för alla jordförbättringshjältar!

Åsa Lindberg, Landsbygdsdirektör Länsstyrelsen Skåne

LÄS MER OM DATABASEN TUVA

ARTIKLAR NR 2 2023

Naturvärden i dina ängs‐ och betesmarker
Ängar och betesmarker är viktiga resurser för den biologiska mångfalden och för vårt
unika landskap. Vi kommer att fortsätta erbjuda kurser och rådgivningar för dig som
vill vårda och underhålla dina marker.

Skötselrådgivning kring din betesmark eller slåtteräng
Har du frågor om skötseln av din betesmark eller slåtteräng? Vill du veta mer om vad du kan göra för att öka
den biologiska mångfalden?
Vi på Länsstyrelsen kan ge råd om hur du kan sköta dina marker och vad som krävs för att även uppfylla EU:s
stödregler. Rådgivningen görs av en erfaren rådgivare. Anmäl ditt intresse till Anna Stenberg,
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

Fältvandring 30 maj – Geten som naturvårdare
Att hålla besvärlig vegetation i schack ute i markerna kan vara kostsamt, tidsödande och mödosamt. Arbetet
kräver maskiner eller att någon handgripligen utför slitet. Finns det något alternativ? Kan getter eller får göra
jobbet? Under kursen får vi ta del av Bosse Svoréns mångåriga erfarenhet att arbeta med getter och får som
naturvårdare.
Datum: 30 maj kl. 09.00–12.00
Plats: Svedberga kulle
Anmäl dig via vår kalendersida på www.lansstyrelsen.se/skane/kalender
Har du frågor kontakta Kamilla Persson, kamilla.persson@lansstyrelsen.se

Bosse Svorén och getterna Foto: Nils Bergendal

Inventering i sommar
Under perioden juni–oktober kommer Länsstyrelsen att inventera ängs‐ och betesmarker runt om i Skåne. Vi
tittar på de natur‐ och kulturvärden som finns på markerna. Du kommer att bli kontaktad innan vi gör
fältbesök hos dig. Du kan söka upp din mark på Jordbruksverkets databas i E‐tjänsten TUVA.

TUVA‐databasen innehåller resultatet från ängs‐ och betesmarksinventeringen som har pågått sedan 2002
och omfattar nästan 85 000 ängs‐ och betesmarker och drygt 340 000 hektar.

INFORMATION OM JORDBRUKARSTÖD PÅ LÄNSSTYRELSENS WEBBSIDA

Jordbrukarstöden 2023

GRUNDVILLKOR

Det som du sedan tidigare känner igen som tvärvillkor har ändrats från år 2023 och kallas i stället för
grundvillkor. Grundvillkor är regler som du som söker jordbrukarstöd behöver följa för att få full utbetalning
av stödet. De flesta grundvillkor är inga nya regler. De finns redan i de EU‐förordningar som gäller eller
genom att Sverige redan har infört EU‐direktiv i svensk lagstiftning.

Andel marktäckning
En förändring som gäller från och med i år är att andelen marktäckning under känsliga perioder har ändrats.
En viss andel av din åkermark ska vara bevuxen under hösten eller lämnas obearbetad efter att du har
skördat. Grundvillkoret omfattar hela landet, men kraven är olika i olika delar av landet. Bor du i Skåne,
Blekinge, eller Hallands län ska du ha martäckning på minst 70 procent av åkermarken och du får bryta
marktäckningen tidigast den 20 oktober.

Undantag
Du kan få undantag från kravet för att genomföra mekanisk bearbetning i följande fall:

• efter skörd av potatis
• för att bekämpa ogräs om du är certifierad för ekologisk produktion i enlighet med förordning ﴾EU﴿

2018/848
• för att bekämpa renkavle ﴾Alopecurus myosuroides﴿, ogräs som är resistent mot kemiska ogräsmedel.

Om du vill använda denna möjlighet till undantag ska du anmäla det till länsstyrelsen. Den som använder
undantagen måste ändå ha en marktäckning på minst 60 procent. Det motsvarar kravet som finns för höst‐
och vinterbevuxen mark i Skåne, Hallands och Blekinge län i förordningen ﴾1998:915﴿ om miljöhänsyn i
jordbruket.
Mer information om Grundvillkoren som rör dig som söker jordbrukarstöd finns på
www.jordbruksverket.se

MARKUPPFÖLJNING

All mark följs upp
En nyhet i år, för dig som söker jordbrukarstöd, är markuppföljningen. Jordbruksverket kommer att följa upp
all mark som ingår i någon ansökan. Uppföljningen görs automatiskt av ett datorprogram. Manuell
granskning kommer bara att användas i undantagsfall.

Brev från Jordbruksverket
För dig som lantbrukare innebär det att om du får ett brev från Jordbruksverket som handlar om
markuppföljningen så behöver du läsa och svara på det så snart som möjligt. Du kan behöva ändra grödkod
eller gränser, eller dra tillbaka delar av din ansökan, eller visa att du har haft aktivitet på marken genom att
skicka in ett geotaggat foto.
Mer information om markuppföljningen finns på Jordbruksverkets webbsida.

PRECISIONSJORDBRUK ‐ PLANERING

Komplettera din ansökan
Du som har ansökt om utbetalning för Precisionsjordbruk – planering i år, men inte hade godkända
dokument den 13 april, har möjlighet att komplettera din ansökan. Du kan komplettera med växtodlingsplan,
växtnäringsbalans, markkartering samt analys av flytgödsel ﴾om flytgödsel används﴿.
Du behöver logga in i SAM Internet och påbörja dina ändringar. Fyll i datum för respektive dokument och
skicka in ändringarna senast den 15 juni 2023.

VILKET DATUM VAR DET NU IGEN?

Det finns flera datum som är viktiga att känna till för dig som söker jordbrukarstöd. Det handlar till
exempel om när du får så och skörda eller när du ska ha skickat in underlag.

1 april–30 maj
Under denna period får du inte putsa eller slå av växtligheten på träda och skyddszon med åtagande. Tänk på
att det kan finnas ytterligare villkor om du har sökt trädan som miljöyta.
15 juni
Sista dagen du kan lägga till block och skiften i din ansökan.
30 juni
Sista sådatum för miljöersättningar och kompensationsstöd.
1 juli
Första dagen du får skörda dina skyddszoner med åtagande och slå dina slåtterängar med åtagande.
31 juli
Första dagen du får bryta vallar med vallstöd under förutsättning att liggtiden är uppfylld.
31 augusti
Sista datum du får ändra gränser på skiften och block samt ändra grödkod i ansökan. Om en fältkontroll har
aviserats kan de ändringar du får göra begränsas av resultatet av kontrollen.
20 oktober 
Det tidigaste datumet för att bryta fånggrödorna vallgräs, vallbaljväxter, vitsenap och oljerättika samt
mellangrödor i Skåne, Blekinge och Hallands län.
31 oktober
Dagen då du ska ha utfört någon aktivitet på alla dina jordbruks‐skiften för gårdsstödet. För marker med
krav på ytterligare skötsel ﴾bete, skörd eller slåtter﴿ ska detta nu vara genomfört. Fram till detta datum kan du
dra tillbaka skiften eller en hel ansökan. Om en fältkontroll har aviserats kan de ändringar du får göra
begränsas av resultatet vid kontrollen.
Läs mer på Jordbruksverkets webbplats.

VÄLKOMMEN TILL FÄLTVANDRING 7 JUNI

Foto: Hans Jonsson, Cumulus

Välkommen att få veta mer om fältförsöken från projektet ”Från parcell till
kommersiell” och handlingsplanen Skånebönan.

Se linser, kikärter, sötlupin och åkerböna i fält!
Du kommer även att få ta del av tips och råd kring odlings‐ och växtskyddsstrategi, torkning och olika sorter.
Bakgrund
Projektet ”Från parcell till kommersiell”. Det finns ett stort behov av ökad odling och förädling av
växtbaserade livsmedel proteingrödor. Fältförsök är en viktig insats som behövs för att kunna skala upp
odlingen genom att öka kunskapen om möjliga proteingrödor och hur de ska odlas och vilka sorter som
fungerar att odla i Sverige.
Skånebönan
Skånes ledande aktörer i livsmedelsnäringen har tillsammans kommit överens om fyra mål som innebär att
man garanterar beställningar av proteingrödor från industrin och handeln.
När: 7 juni kl 13.00‐16.00
Anmälan senast 5 juni.
Plats: Fält vid Lantmännens Framtidsgård Savlöv.
Anmäl dig via vår kalendersida senast den 5 juni.

MINSKAD SKÖTSEL I SKYDDADE OMRÅDEN

Foto: Gunilal Lundh, Länsstyrelsen Skåne

I år får Länsstyrelsen Skåne två tredjedelar mindre i anslag till skötsel av skyddade
områden. Det kommer på både kort och lång sikt att leda till negativa
konsekvenser för naturen.

Önskade insatser som får vänta
Stora arbeten kan inte utföras, till exempel bekämpning av invasiva främmande arter och stängsling av
nya beteshagar, och inte heller parkerings‐ och vägunderhåll. Besökarna kommer att märka att vi inte kan
skapa några nya rastplatser, leder eller toaletter.
Dessutom får vi svårt att underhålla alla de anordningar som redan finns och vi kan även tvingas stänga
befintliga anläggningar för att besökarnas säkerhet inte kan garanteras.
I denna situation värdesätter vi alla våra arrendatorer som har betesdjur som betar på reservatmarkerna.
Vi kommer däremot inte att kunna skriva nya skötselavtal med markägare och vi kommer inte heller att
kunna anlita externa företag för åtgärder inom skyddade områden. Det gäller dock inte våtmarksåtgärder
där vi har fått beviljat ett stort antal åtgärder runt om i länet.

Naturnära jobb
Vi kommer att kunna behålla avtalet med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb, vilket innebär att en del av
den löpande skötseln kommer att fortsätta.

Långsiktig minskning
I regeringens budget för 2024 och 2025 kommer anslaget till åtgärder för värdefull natur att minska
ytterligare. I ett längre perspektiv leder det till allvarliga konsekvenser för den biologiska mångfalden.
Värdefulla naturmiljöer växer igen, invasiva arter sprider sig och värdefulla arter försvinner för gott. Detta
får i sin tur negativa konsekvenser för upplevelsevärdena i området. Ökad igenväxning, färre blommor och
fjärilar gör området mindre attraktivt för besök‐aren och för naturturismföretagarna.

Grattis alla nya sprutförare!

https://l7817e.c.plma.se/?q=007558450037&TId=1
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LEDAREN

Foto: Nils Bergendal

Tack till alla jordförbättringshjältar!
I den vackraste av årstider kan det vara läge att hylla några skånska hjältar.

På många håll i världen ser det mörkt ut för den framtida matproduktionen. En obehaglig kombination av
utarmade jordar, invasiva arter och klimatförändringar kan få vem som helst att bli dystopisk. Glädjande är att
jämfört med många andra marker i världen är den skånska myllan fortfarande i hyfsat gott skick. En del jordar
har riktigt fin mullhalt och det har inte kommit gratis.
En viktig uppgift för en skånsk jordbrukare är att säkerställa åkermarkens bördighet för framtida generationer
och sätta en ära i att ha fin bördighet och jobba på flera fronter. Det finns många som gör storartade insatser.
De tar tillvara stallgödsel, odlar i samarbete med produktionsdjuren, odlar vall och kvävefixerande grödor,
gröngödslar, odlar mellangrödor och har baljväxter i växtföljden. Många tänker sig dessutom för både en och
två gånger innan de lånar en maskin som kan ha med sig smitta till den egna marken.
Så det finns att göra och det finns oerhört mycket erfarenhet och forskning att ta del av. Och visst manar det
till ödmjukhet inför livets mirakel när man inser att det i en tesked jord finns lika många bakterier som det finns
människor på jorden, och att man som lantbrukare har makten att påverka sammansättningen.

Hatten av för alla jordförbättringshjältar!

Åsa Lindberg, Landsbygdsdirektör Länsstyrelsen Skåne

LÄS MER OM DATABASEN TUVA

ARTIKLAR NR 2 2023

Naturvärden i dina ängs‐ och betesmarker
Ängar och betesmarker är viktiga resurser för den biologiska mångfalden och för vårt
unika landskap. Vi kommer att fortsätta erbjuda kurser och rådgivningar för dig som
vill vårda och underhålla dina marker.

Skötselrådgivning kring din betesmark eller slåtteräng
Har du frågor om skötseln av din betesmark eller slåtteräng? Vill du veta mer om vad du kan göra för att öka
den biologiska mångfalden?
Vi på Länsstyrelsen kan ge råd om hur du kan sköta dina marker och vad som krävs för att även uppfylla EU:s
stödregler. Rådgivningen görs av en erfaren rådgivare. Anmäl ditt intresse till Anna Stenberg,
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

Fältvandring 30 maj – Geten som naturvårdare
Att hålla besvärlig vegetation i schack ute i markerna kan vara kostsamt, tidsödande och mödosamt. Arbetet
kräver maskiner eller att någon handgripligen utför slitet. Finns det något alternativ? Kan getter eller får göra
jobbet? Under kursen får vi ta del av Bosse Svoréns mångåriga erfarenhet att arbeta med getter och får som
naturvårdare.
Datum: 30 maj kl. 09.00–12.00
Plats: Svedberga kulle
Anmäl dig via vår kalendersida på www.lansstyrelsen.se/skane/kalender
Har du frågor kontakta Kamilla Persson, kamilla.persson@lansstyrelsen.se

Bosse Svorén och getterna Foto: Nils Bergendal

Inventering i sommar
Under perioden juni–oktober kommer Länsstyrelsen att inventera ängs‐ och betesmarker runt om i Skåne. Vi
tittar på de natur‐ och kulturvärden som finns på markerna. Du kommer att bli kontaktad innan vi gör
fältbesök hos dig. Du kan söka upp din mark på Jordbruksverkets databas i E‐tjänsten TUVA.

TUVA‐databasen innehåller resultatet från ängs‐ och betesmarksinventeringen som har pågått sedan 2002
och omfattar nästan 85 000 ängs‐ och betesmarker och drygt 340 000 hektar.

INFORMATION OM JORDBRUKARSTÖD PÅ LÄNSSTYRELSENS WEBBSIDA

Jordbrukarstöden 2023

GRUNDVILLKOR

Det som du sedan tidigare känner igen som tvärvillkor har ändrats från år 2023 och kallas i stället för
grundvillkor. Grundvillkor är regler som du som söker jordbrukarstöd behöver följa för att få full utbetalning
av stödet. De flesta grundvillkor är inga nya regler. De finns redan i de EU‐förordningar som gäller eller
genom att Sverige redan har infört EU‐direktiv i svensk lagstiftning.

Andel marktäckning
En förändring som gäller från och med i år är att andelen marktäckning under känsliga perioder har ändrats.
En viss andel av din åkermark ska vara bevuxen under hösten eller lämnas obearbetad efter att du har
skördat. Grundvillkoret omfattar hela landet, men kraven är olika i olika delar av landet. Bor du i Skåne,
Blekinge, eller Hallands län ska du ha martäckning på minst 70 procent av åkermarken och du får bryta
marktäckningen tidigast den 20 oktober.

Undantag
Du kan få undantag från kravet för att genomföra mekanisk bearbetning i följande fall:

• efter skörd av potatis
• för att bekämpa ogräs om du är certifierad för ekologisk produktion i enlighet med förordning ﴾EU﴿

2018/848
• för att bekämpa renkavle ﴾Alopecurus myosuroides﴿, ogräs som är resistent mot kemiska ogräsmedel.

Om du vill använda denna möjlighet till undantag ska du anmäla det till länsstyrelsen. Den som använder
undantagen måste ändå ha en marktäckning på minst 60 procent. Det motsvarar kravet som finns för höst‐
och vinterbevuxen mark i Skåne, Hallands och Blekinge län i förordningen ﴾1998:915﴿ om miljöhänsyn i
jordbruket.
Mer information om Grundvillkoren som rör dig som söker jordbrukarstöd finns på
www.jordbruksverket.se

MARKUPPFÖLJNING

All mark följs upp
En nyhet i år, för dig som söker jordbrukarstöd, är markuppföljningen. Jordbruksverket kommer att följa upp
all mark som ingår i någon ansökan. Uppföljningen görs automatiskt av ett datorprogram. Manuell
granskning kommer bara att användas i undantagsfall.

Brev från Jordbruksverket
För dig som lantbrukare innebär det att om du får ett brev från Jordbruksverket som handlar om
markuppföljningen så behöver du läsa och svara på det så snart som möjligt. Du kan behöva ändra grödkod
eller gränser, eller dra tillbaka delar av din ansökan, eller visa att du har haft aktivitet på marken genom att
skicka in ett geotaggat foto.
Mer information om markuppföljningen finns på Jordbruksverkets webbsida.

PRECISIONSJORDBRUK ‐ PLANERING

Komplettera din ansökan
Du som har ansökt om utbetalning för Precisionsjordbruk – planering i år, men inte hade godkända
dokument den 13 april, har möjlighet att komplettera din ansökan. Du kan komplettera med växtodlingsplan,
växtnäringsbalans, markkartering samt analys av flytgödsel ﴾om flytgödsel används﴿.
Du behöver logga in i SAM Internet och påbörja dina ändringar. Fyll i datum för respektive dokument och
skicka in ändringarna senast den 15 juni 2023.

VILKET DATUM VAR DET NU IGEN?

Det finns flera datum som är viktiga att känna till för dig som söker jordbrukarstöd. Det handlar till
exempel om när du får så och skörda eller när du ska ha skickat in underlag.

1 april–30 maj
Under denna period får du inte putsa eller slå av växtligheten på träda och skyddszon med åtagande. Tänk på
att det kan finnas ytterligare villkor om du har sökt trädan som miljöyta.
15 juni
Sista dagen du kan lägga till block och skiften i din ansökan.
30 juni
Sista sådatum för miljöersättningar och kompensationsstöd.
1 juli
Första dagen du får skörda dina skyddszoner med åtagande och slå dina slåtterängar med åtagande.
31 juli
Första dagen du får bryta vallar med vallstöd under förutsättning att liggtiden är uppfylld.
31 augusti
Sista datum du får ändra gränser på skiften och block samt ändra grödkod i ansökan. Om en fältkontroll har
aviserats kan de ändringar du får göra begränsas av resultatet av kontrollen.
20 oktober 
Det tidigaste datumet för att bryta fånggrödorna vallgräs, vallbaljväxter, vitsenap och oljerättika samt
mellangrödor i Skåne, Blekinge och Hallands län.
31 oktober
Dagen då du ska ha utfört någon aktivitet på alla dina jordbruks‐skiften för gårdsstödet. För marker med
krav på ytterligare skötsel ﴾bete, skörd eller slåtter﴿ ska detta nu vara genomfört. Fram till detta datum kan du
dra tillbaka skiften eller en hel ansökan. Om en fältkontroll har aviserats kan de ändringar du får göra
begränsas av resultatet vid kontrollen.
Läs mer på Jordbruksverkets webbplats.

VÄLKOMMEN TILL FÄLTVANDRING 7 JUNI

Foto: Hans Jonsson, Cumulus

Välkommen att få veta mer om fältförsöken från projektet ”Från parcell till
kommersiell” och handlingsplanen Skånebönan.

Se linser, kikärter, sötlupin och åkerböna i fält!
Du kommer även att få ta del av tips och råd kring odlings‐ och växtskyddsstrategi, torkning och olika sorter.
Bakgrund
Projektet ”Från parcell till kommersiell”. Det finns ett stort behov av ökad odling och förädling av
växtbaserade livsmedel proteingrödor. Fältförsök är en viktig insats som behövs för att kunna skala upp
odlingen genom att öka kunskapen om möjliga proteingrödor och hur de ska odlas och vilka sorter som
fungerar att odla i Sverige.
Skånebönan
Skånes ledande aktörer i livsmedelsnäringen har tillsammans kommit överens om fyra mål som innebär att
man garanterar beställningar av proteingrödor från industrin och handeln.
När: 7 juni kl 13.00‐16.00
Anmälan senast 5 juni.
Plats: Fält vid Lantmännens Framtidsgård Savlöv.
Anmäl dig via vår kalendersida senast den 5 juni.

MINSKAD SKÖTSEL I SKYDDADE OMRÅDEN

Foto: Gunilal Lundh, Länsstyrelsen Skåne

I år får Länsstyrelsen Skåne två tredjedelar mindre i anslag till skötsel av skyddade
områden. Det kommer på både kort och lång sikt att leda till negativa
konsekvenser för naturen.

Önskade insatser som får vänta
Stora arbeten kan inte utföras, till exempel bekämpning av invasiva främmande arter och stängsling av
nya beteshagar, och inte heller parkerings‐ och vägunderhåll. Besökarna kommer att märka att vi inte kan
skapa några nya rastplatser, leder eller toaletter.
Dessutom får vi svårt att underhålla alla de anordningar som redan finns och vi kan även tvingas stänga
befintliga anläggningar för att besökarnas säkerhet inte kan garanteras.
I denna situation värdesätter vi alla våra arrendatorer som har betesdjur som betar på reservatmarkerna.
Vi kommer däremot inte att kunna skriva nya skötselavtal med markägare och vi kommer inte heller att
kunna anlita externa företag för åtgärder inom skyddade områden. Det gäller dock inte våtmarksåtgärder
där vi har fått beviljat ett stort antal åtgärder runt om i länet.

Naturnära jobb
Vi kommer att kunna behålla avtalet med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb, vilket innebär att en del av
den löpande skötseln kommer att fortsätta.

Långsiktig minskning
I regeringens budget för 2024 och 2025 kommer anslaget till åtgärder för värdefull natur att minska
ytterligare. I ett längre perspektiv leder det till allvarliga konsekvenser för den biologiska mångfalden.
Värdefulla naturmiljöer växer igen, invasiva arter sprider sig och värdefulla arter försvinner för gott. Detta
får i sin tur negativa konsekvenser för upplevelsevärdena i området. Ökad igenväxning, färre blommor och
fjärilar gör området mindre attraktivt för besök‐aren och för naturturismföretagarna.

Grattis alla nya sprutförare!

https://l7817e.c.plma.se/?q=007558450048&TId=1


Landsbygdsnytt nr 2 2023 

Nyhetsbrevet ges ut från oss på Landsbygdsavdelningen. Här lyfter vi de frågor som är aktuella

just nu. Det är allt från djurvälfärd, jordbrukarstöd, aktuella kurser och rådgivningar, till tips om

olika investeringsmöjligheter vi kan ge stöd till. 

Trevlig läsning!

Klicka här för att läsa brevet i din webbläsare

LEDAREN

Foto: Nils Bergendal

Tack till alla jordförbättringshjältar!
I den vackraste av årstider kan det vara läge att hylla några skånska hjältar.

På många håll i världen ser det mörkt ut för den framtida matproduktionen. En obehaglig kombination av
utarmade jordar, invasiva arter och klimatförändringar kan få vem som helst att bli dystopisk. Glädjande är att
jämfört med många andra marker i världen är den skånska myllan fortfarande i hyfsat gott skick. En del jordar
har riktigt fin mullhalt och det har inte kommit gratis.
En viktig uppgift för en skånsk jordbrukare är att säkerställa åkermarkens bördighet för framtida generationer
och sätta en ära i att ha fin bördighet och jobba på flera fronter. Det finns många som gör storartade insatser.
De tar tillvara stallgödsel, odlar i samarbete med produktionsdjuren, odlar vall och kvävefixerande grödor,
gröngödslar, odlar mellangrödor och har baljväxter i växtföljden. Många tänker sig dessutom för både en och
två gånger innan de lånar en maskin som kan ha med sig smitta till den egna marken.
Så det finns att göra och det finns oerhört mycket erfarenhet och forskning att ta del av. Och visst manar det
till ödmjukhet inför livets mirakel när man inser att det i en tesked jord finns lika många bakterier som det finns
människor på jorden, och att man som lantbrukare har makten att påverka sammansättningen.

Hatten av för alla jordförbättringshjältar!

Åsa Lindberg, Landsbygdsdirektör Länsstyrelsen Skåne

LÄS MER OM DATABASEN TUVA

ARTIKLAR NR 2 2023

Naturvärden i dina ängs‐ och betesmarker
Ängar och betesmarker är viktiga resurser för den biologiska mångfalden och för vårt
unika landskap. Vi kommer att fortsätta erbjuda kurser och rådgivningar för dig som
vill vårda och underhålla dina marker.

Skötselrådgivning kring din betesmark eller slåtteräng
Har du frågor om skötseln av din betesmark eller slåtteräng? Vill du veta mer om vad du kan göra för att öka
den biologiska mångfalden?
Vi på Länsstyrelsen kan ge råd om hur du kan sköta dina marker och vad som krävs för att även uppfylla EU:s
stödregler. Rådgivningen görs av en erfaren rådgivare. Anmäl ditt intresse till Anna Stenberg,
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

Fältvandring 30 maj – Geten som naturvårdare
Att hålla besvärlig vegetation i schack ute i markerna kan vara kostsamt, tidsödande och mödosamt. Arbetet
kräver maskiner eller att någon handgripligen utför slitet. Finns det något alternativ? Kan getter eller får göra
jobbet? Under kursen får vi ta del av Bosse Svoréns mångåriga erfarenhet att arbeta med getter och får som
naturvårdare.
Datum: 30 maj kl. 09.00–12.00
Plats: Svedberga kulle
Anmäl dig via vår kalendersida på www.lansstyrelsen.se/skane/kalender
Har du frågor kontakta Kamilla Persson, kamilla.persson@lansstyrelsen.se

Bosse Svorén och getterna Foto: Nils Bergendal

Inventering i sommar
Under perioden juni–oktober kommer Länsstyrelsen att inventera ängs‐ och betesmarker runt om i Skåne. Vi
tittar på de natur‐ och kulturvärden som finns på markerna. Du kommer att bli kontaktad innan vi gör
fältbesök hos dig. Du kan söka upp din mark på Jordbruksverkets databas i E‐tjänsten TUVA.

TUVA‐databasen innehåller resultatet från ängs‐ och betesmarksinventeringen som har pågått sedan 2002
och omfattar nästan 85 000 ängs‐ och betesmarker och drygt 340 000 hektar.

INFORMATION OM JORDBRUKARSTÖD PÅ LÄNSSTYRELSENS WEBBSIDA

Jordbrukarstöden 2023

GRUNDVILLKOR

Det som du sedan tidigare känner igen som tvärvillkor har ändrats från år 2023 och kallas i stället för
grundvillkor. Grundvillkor är regler som du som söker jordbrukarstöd behöver följa för att få full utbetalning
av stödet. De flesta grundvillkor är inga nya regler. De finns redan i de EU‐förordningar som gäller eller
genom att Sverige redan har infört EU‐direktiv i svensk lagstiftning.

Andel marktäckning
En förändring som gäller från och med i år är att andelen marktäckning under känsliga perioder har ändrats.
En viss andel av din åkermark ska vara bevuxen under hösten eller lämnas obearbetad efter att du har
skördat. Grundvillkoret omfattar hela landet, men kraven är olika i olika delar av landet. Bor du i Skåne,
Blekinge, eller Hallands län ska du ha martäckning på minst 70 procent av åkermarken och du får bryta
marktäckningen tidigast den 20 oktober.

Undantag
Du kan få undantag från kravet för att genomföra mekanisk bearbetning i följande fall:

• efter skörd av potatis
• för att bekämpa ogräs om du är certifierad för ekologisk produktion i enlighet med förordning ﴾EU﴿

2018/848
• för att bekämpa renkavle ﴾Alopecurus myosuroides﴿, ogräs som är resistent mot kemiska ogräsmedel.

Om du vill använda denna möjlighet till undantag ska du anmäla det till länsstyrelsen. Den som använder
undantagen måste ändå ha en marktäckning på minst 60 procent. Det motsvarar kravet som finns för höst‐
och vinterbevuxen mark i Skåne, Hallands och Blekinge län i förordningen ﴾1998:915﴿ om miljöhänsyn i
jordbruket.
Mer information om Grundvillkoren som rör dig som söker jordbrukarstöd finns på
www.jordbruksverket.se

MARKUPPFÖLJNING

All mark följs upp
En nyhet i år, för dig som söker jordbrukarstöd, är markuppföljningen. Jordbruksverket kommer att följa upp
all mark som ingår i någon ansökan. Uppföljningen görs automatiskt av ett datorprogram. Manuell
granskning kommer bara att användas i undantagsfall.

Brev från Jordbruksverket
För dig som lantbrukare innebär det att om du får ett brev från Jordbruksverket som handlar om
markuppföljningen så behöver du läsa och svara på det så snart som möjligt. Du kan behöva ändra grödkod
eller gränser, eller dra tillbaka delar av din ansökan, eller visa att du har haft aktivitet på marken genom att
skicka in ett geotaggat foto.
Mer information om markuppföljningen finns på Jordbruksverkets webbsida.

PRECISIONSJORDBRUK ‐ PLANERING

Komplettera din ansökan
Du som har ansökt om utbetalning för Precisionsjordbruk – planering i år, men inte hade godkända
dokument den 13 april, har möjlighet att komplettera din ansökan. Du kan komplettera med växtodlingsplan,
växtnäringsbalans, markkartering samt analys av flytgödsel ﴾om flytgödsel används﴿.
Du behöver logga in i SAM Internet och påbörja dina ändringar. Fyll i datum för respektive dokument och
skicka in ändringarna senast den 15 juni 2023.

VILKET DATUM VAR DET NU IGEN?

Det finns flera datum som är viktiga att känna till för dig som söker jordbrukarstöd. Det handlar till
exempel om när du får så och skörda eller när du ska ha skickat in underlag.

1 april–30 maj
Under denna period får du inte putsa eller slå av växtligheten på träda och skyddszon med åtagande. Tänk på
att det kan finnas ytterligare villkor om du har sökt trädan som miljöyta.
15 juni
Sista dagen du kan lägga till block och skiften i din ansökan.
30 juni
Sista sådatum för miljöersättningar och kompensationsstöd.
1 juli
Första dagen du får skörda dina skyddszoner med åtagande och slå dina slåtterängar med åtagande.
31 juli
Första dagen du får bryta vallar med vallstöd under förutsättning att liggtiden är uppfylld.
31 augusti
Sista datum du får ändra gränser på skiften och block samt ändra grödkod i ansökan. Om en fältkontroll har
aviserats kan de ändringar du får göra begränsas av resultatet av kontrollen.
20 oktober 
Det tidigaste datumet för att bryta fånggrödorna vallgräs, vallbaljväxter, vitsenap och oljerättika samt
mellangrödor i Skåne, Blekinge och Hallands län.
31 oktober
Dagen då du ska ha utfört någon aktivitet på alla dina jordbruks‐skiften för gårdsstödet. För marker med
krav på ytterligare skötsel ﴾bete, skörd eller slåtter﴿ ska detta nu vara genomfört. Fram till detta datum kan du
dra tillbaka skiften eller en hel ansökan. Om en fältkontroll har aviserats kan de ändringar du får göra
begränsas av resultatet vid kontrollen.
Läs mer på Jordbruksverkets webbplats.

VÄLKOMMEN TILL FÄLTVANDRING 7 JUNI

Foto: Hans Jonsson, Cumulus

Välkommen att få veta mer om fältförsöken från projektet ”Från parcell till
kommersiell” och handlingsplanen Skånebönan.

Se linser, kikärter, sötlupin och åkerböna i fält!
Du kommer även att få ta del av tips och råd kring odlings‐ och växtskyddsstrategi, torkning och olika sorter.
Bakgrund
Projektet ”Från parcell till kommersiell”. Det finns ett stort behov av ökad odling och förädling av
växtbaserade livsmedel proteingrödor. Fältförsök är en viktig insats som behövs för att kunna skala upp
odlingen genom att öka kunskapen om möjliga proteingrödor och hur de ska odlas och vilka sorter som
fungerar att odla i Sverige.
Skånebönan
Skånes ledande aktörer i livsmedelsnäringen har tillsammans kommit överens om fyra mål som innebär att
man garanterar beställningar av proteingrödor från industrin och handeln.
När: 7 juni kl 13.00‐16.00
Anmälan senast 5 juni.
Plats: Fält vid Lantmännens Framtidsgård Savlöv.
Anmäl dig via vår kalendersida senast den 5 juni.

MINSKAD SKÖTSEL I SKYDDADE OMRÅDEN

Foto: Gunilal Lundh, Länsstyrelsen Skåne

I år får Länsstyrelsen Skåne två tredjedelar mindre i anslag till skötsel av skyddade
områden. Det kommer på både kort och lång sikt att leda till negativa
konsekvenser för naturen.

Önskade insatser som får vänta
Stora arbeten kan inte utföras, till exempel bekämpning av invasiva främmande arter och stängsling av
nya beteshagar, och inte heller parkerings‐ och vägunderhåll. Besökarna kommer att märka att vi inte kan
skapa några nya rastplatser, leder eller toaletter.
Dessutom får vi svårt att underhålla alla de anordningar som redan finns och vi kan även tvingas stänga
befintliga anläggningar för att besökarnas säkerhet inte kan garanteras.
I denna situation värdesätter vi alla våra arrendatorer som har betesdjur som betar på reservatmarkerna.
Vi kommer däremot inte att kunna skriva nya skötselavtal med markägare och vi kommer inte heller att
kunna anlita externa företag för åtgärder inom skyddade områden. Det gäller dock inte våtmarksåtgärder
där vi har fått beviljat ett stort antal åtgärder runt om i länet.

Naturnära jobb
Vi kommer att kunna behålla avtalet med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb, vilket innebär att en del av
den löpande skötseln kommer att fortsätta.

Långsiktig minskning
I regeringens budget för 2024 och 2025 kommer anslaget till åtgärder för värdefull natur att minska
ytterligare. I ett längre perspektiv leder det till allvarliga konsekvenser för den biologiska mångfalden.
Värdefulla naturmiljöer växer igen, invasiva arter sprider sig och värdefulla arter försvinner för gott. Detta
får i sin tur negativa konsekvenser för upplevelsevärdena i området. Ökad igenväxning, färre blommor och
fjärilar gör området mindre attraktivt för besök‐aren och för naturturismföretagarna.

Grattis alla nya sprutförare!

https://l7817e.c.plma.se/?q=007558450059&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007558450060&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007558450071&TId=1
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LEDAREN

Foto: Nils Bergendal

Tack till alla jordförbättringshjältar!
I den vackraste av årstider kan det vara läge att hylla några skånska hjältar.

På många håll i världen ser det mörkt ut för den framtida matproduktionen. En obehaglig kombination av
utarmade jordar, invasiva arter och klimatförändringar kan få vem som helst att bli dystopisk. Glädjande är att
jämfört med många andra marker i världen är den skånska myllan fortfarande i hyfsat gott skick. En del jordar
har riktigt fin mullhalt och det har inte kommit gratis.
En viktig uppgift för en skånsk jordbrukare är att säkerställa åkermarkens bördighet för framtida generationer
och sätta en ära i att ha fin bördighet och jobba på flera fronter. Det finns många som gör storartade insatser.
De tar tillvara stallgödsel, odlar i samarbete med produktionsdjuren, odlar vall och kvävefixerande grödor,
gröngödslar, odlar mellangrödor och har baljväxter i växtföljden. Många tänker sig dessutom för både en och
två gånger innan de lånar en maskin som kan ha med sig smitta till den egna marken.
Så det finns att göra och det finns oerhört mycket erfarenhet och forskning att ta del av. Och visst manar det
till ödmjukhet inför livets mirakel när man inser att det i en tesked jord finns lika många bakterier som det finns
människor på jorden, och att man som lantbrukare har makten att påverka sammansättningen.

Hatten av för alla jordförbättringshjältar!

Åsa Lindberg, Landsbygdsdirektör Länsstyrelsen Skåne

LÄS MER OM DATABASEN TUVA

ARTIKLAR NR 2 2023

Naturvärden i dina ängs‐ och betesmarker
Ängar och betesmarker är viktiga resurser för den biologiska mångfalden och för vårt
unika landskap. Vi kommer att fortsätta erbjuda kurser och rådgivningar för dig som
vill vårda och underhålla dina marker.

Skötselrådgivning kring din betesmark eller slåtteräng
Har du frågor om skötseln av din betesmark eller slåtteräng? Vill du veta mer om vad du kan göra för att öka
den biologiska mångfalden?
Vi på Länsstyrelsen kan ge råd om hur du kan sköta dina marker och vad som krävs för att även uppfylla EU:s
stödregler. Rådgivningen görs av en erfaren rådgivare. Anmäl ditt intresse till Anna Stenberg,
anna.stenberg@lansstyrelsen.se

Fältvandring 30 maj – Geten som naturvårdare
Att hålla besvärlig vegetation i schack ute i markerna kan vara kostsamt, tidsödande och mödosamt. Arbetet
kräver maskiner eller att någon handgripligen utför slitet. Finns det något alternativ? Kan getter eller får göra
jobbet? Under kursen får vi ta del av Bosse Svoréns mångåriga erfarenhet att arbeta med getter och får som
naturvårdare.
Datum: 30 maj kl. 09.00–12.00
Plats: Svedberga kulle
Anmäl dig via vår kalendersida på www.lansstyrelsen.se/skane/kalender
Har du frågor kontakta Kamilla Persson, kamilla.persson@lansstyrelsen.se

Bosse Svorén och getterna Foto: Nils Bergendal

Inventering i sommar
Under perioden juni–oktober kommer Länsstyrelsen att inventera ängs‐ och betesmarker runt om i Skåne. Vi
tittar på de natur‐ och kulturvärden som finns på markerna. Du kommer att bli kontaktad innan vi gör
fältbesök hos dig. Du kan söka upp din mark på Jordbruksverkets databas i E‐tjänsten TUVA.

TUVA‐databasen innehåller resultatet från ängs‐ och betesmarksinventeringen som har pågått sedan 2002
och omfattar nästan 85 000 ängs‐ och betesmarker och drygt 340 000 hektar.

INFORMATION OM JORDBRUKARSTÖD PÅ LÄNSSTYRELSENS WEBBSIDA

Jordbrukarstöden 2023

GRUNDVILLKOR

Det som du sedan tidigare känner igen som tvärvillkor har ändrats från år 2023 och kallas i stället för
grundvillkor. Grundvillkor är regler som du som söker jordbrukarstöd behöver följa för att få full utbetalning
av stödet. De flesta grundvillkor är inga nya regler. De finns redan i de EU‐förordningar som gäller eller
genom att Sverige redan har infört EU‐direktiv i svensk lagstiftning.

Andel marktäckning
En förändring som gäller från och med i år är att andelen marktäckning under känsliga perioder har ändrats.
En viss andel av din åkermark ska vara bevuxen under hösten eller lämnas obearbetad efter att du har
skördat. Grundvillkoret omfattar hela landet, men kraven är olika i olika delar av landet. Bor du i Skåne,
Blekinge, eller Hallands län ska du ha martäckning på minst 70 procent av åkermarken och du får bryta
marktäckningen tidigast den 20 oktober.

Undantag
Du kan få undantag från kravet för att genomföra mekanisk bearbetning i följande fall:

• efter skörd av potatis
• för att bekämpa ogräs om du är certifierad för ekologisk produktion i enlighet med förordning ﴾EU﴿

2018/848
• för att bekämpa renkavle ﴾Alopecurus myosuroides﴿, ogräs som är resistent mot kemiska ogräsmedel.

Om du vill använda denna möjlighet till undantag ska du anmäla det till länsstyrelsen. Den som använder
undantagen måste ändå ha en marktäckning på minst 60 procent. Det motsvarar kravet som finns för höst‐
och vinterbevuxen mark i Skåne, Hallands och Blekinge län i förordningen ﴾1998:915﴿ om miljöhänsyn i
jordbruket.
Mer information om Grundvillkoren som rör dig som söker jordbrukarstöd finns på
www.jordbruksverket.se

MARKUPPFÖLJNING

All mark följs upp
En nyhet i år, för dig som söker jordbrukarstöd, är markuppföljningen. Jordbruksverket kommer att följa upp
all mark som ingår i någon ansökan. Uppföljningen görs automatiskt av ett datorprogram. Manuell
granskning kommer bara att användas i undantagsfall.

Brev från Jordbruksverket
För dig som lantbrukare innebär det att om du får ett brev från Jordbruksverket som handlar om
markuppföljningen så behöver du läsa och svara på det så snart som möjligt. Du kan behöva ändra grödkod
eller gränser, eller dra tillbaka delar av din ansökan, eller visa att du har haft aktivitet på marken genom att
skicka in ett geotaggat foto.
Mer information om markuppföljningen finns på Jordbruksverkets webbsida.

PRECISIONSJORDBRUK ‐ PLANERING

Komplettera din ansökan
Du som har ansökt om utbetalning för Precisionsjordbruk – planering i år, men inte hade godkända
dokument den 13 april, har möjlighet att komplettera din ansökan. Du kan komplettera med växtodlingsplan,
växtnäringsbalans, markkartering samt analys av flytgödsel ﴾om flytgödsel används﴿.
Du behöver logga in i SAM Internet och påbörja dina ändringar. Fyll i datum för respektive dokument och
skicka in ändringarna senast den 15 juni 2023.

VILKET DATUM VAR DET NU IGEN?

Det finns flera datum som är viktiga att känna till för dig som söker jordbrukarstöd. Det handlar till
exempel om när du får så och skörda eller när du ska ha skickat in underlag.

1 april–30 maj
Under denna period får du inte putsa eller slå av växtligheten på träda och skyddszon med åtagande. Tänk på
att det kan finnas ytterligare villkor om du har sökt trädan som miljöyta.
15 juni
Sista dagen du kan lägga till block och skiften i din ansökan.
30 juni
Sista sådatum för miljöersättningar och kompensationsstöd.
1 juli
Första dagen du får skörda dina skyddszoner med åtagande och slå dina slåtterängar med åtagande.
31 juli
Första dagen du får bryta vallar med vallstöd under förutsättning att liggtiden är uppfylld.
31 augusti
Sista datum du får ändra gränser på skiften och block samt ändra grödkod i ansökan. Om en fältkontroll har
aviserats kan de ändringar du får göra begränsas av resultatet av kontrollen.
20 oktober 
Det tidigaste datumet för att bryta fånggrödorna vallgräs, vallbaljväxter, vitsenap och oljerättika samt
mellangrödor i Skåne, Blekinge och Hallands län.
31 oktober
Dagen då du ska ha utfört någon aktivitet på alla dina jordbruks‐skiften för gårdsstödet. För marker med
krav på ytterligare skötsel ﴾bete, skörd eller slåtter﴿ ska detta nu vara genomfört. Fram till detta datum kan du
dra tillbaka skiften eller en hel ansökan. Om en fältkontroll har aviserats kan de ändringar du får göra
begränsas av resultatet vid kontrollen.
Läs mer på Jordbruksverkets webbplats.

VÄLKOMMEN TILL FÄLTVANDRING 7 JUNI

Foto: Hans Jonsson, Cumulus

Välkommen att få veta mer om fältförsöken från projektet ”Från parcell till
kommersiell” och handlingsplanen Skånebönan.

Se linser, kikärter, sötlupin och åkerböna i fält!
Du kommer även att få ta del av tips och råd kring odlings‐ och växtskyddsstrategi, torkning och olika sorter.
Bakgrund
Projektet ”Från parcell till kommersiell”. Det finns ett stort behov av ökad odling och förädling av
växtbaserade livsmedel proteingrödor. Fältförsök är en viktig insats som behövs för att kunna skala upp
odlingen genom att öka kunskapen om möjliga proteingrödor och hur de ska odlas och vilka sorter som
fungerar att odla i Sverige.
Skånebönan
Skånes ledande aktörer i livsmedelsnäringen har tillsammans kommit överens om fyra mål som innebär att
man garanterar beställningar av proteingrödor från industrin och handeln.
När: 7 juni kl 13.00‐16.00
Anmälan senast 5 juni.
Plats: Fält vid Lantmännens Framtidsgård Savlöv.
Anmäl dig via vår kalendersida senast den 5 juni.

MINSKAD SKÖTSEL I SKYDDADE OMRÅDEN

Foto: Gunilal Lundh, Länsstyrelsen Skåne

I år får Länsstyrelsen Skåne två tredjedelar mindre i anslag till skötsel av skyddade
områden. Det kommer på både kort och lång sikt att leda till negativa
konsekvenser för naturen.

Önskade insatser som får vänta
Stora arbeten kan inte utföras, till exempel bekämpning av invasiva främmande arter och stängsling av
nya beteshagar, och inte heller parkerings‐ och vägunderhåll. Besökarna kommer att märka att vi inte kan
skapa några nya rastplatser, leder eller toaletter.
Dessutom får vi svårt att underhålla alla de anordningar som redan finns och vi kan även tvingas stänga
befintliga anläggningar för att besökarnas säkerhet inte kan garanteras.
I denna situation värdesätter vi alla våra arrendatorer som har betesdjur som betar på reservatmarkerna.
Vi kommer däremot inte att kunna skriva nya skötselavtal med markägare och vi kommer inte heller att
kunna anlita externa företag för åtgärder inom skyddade områden. Det gäller dock inte våtmarksåtgärder
där vi har fått beviljat ett stort antal åtgärder runt om i länet.

Naturnära jobb
Vi kommer att kunna behålla avtalet med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb, vilket innebär att en del av
den löpande skötseln kommer att fortsätta.

Långsiktig minskning
I regeringens budget för 2024 och 2025 kommer anslaget till åtgärder för värdefull natur att minska
ytterligare. I ett längre perspektiv leder det till allvarliga konsekvenser för den biologiska mångfalden.
Värdefulla naturmiljöer växer igen, invasiva arter sprider sig och värdefulla arter försvinner för gott. Detta
får i sin tur negativa konsekvenser för upplevelsevärdena i området. Ökad igenväxning, färre blommor och
fjärilar gör området mindre attraktivt för besök‐aren och för naturturismföretagarna.

Grattis alla nya sprutförare!


